
 

 

PORTARIA Nº 0289, de 17 de fevereiro de 2017 

 
 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS  PARA O 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTU SENSU EM EDUCAÇÃO CIENTÍFICA 

E FORMAÇÃO DE PROFESSORES, COM ÁREA DE  CONCENTRAÇÃO EM 

“ENSINO DE CIÊNCIA E MATEMÁTICA” 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 016/2017, publicado, no Diário Oficial do Estado (D.O.E) de 26/01/2017, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o resultado final da seleção de Alunos Especiais para o 

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação Científica e Formação de 

Professores (PPG-ECFP), com área de concentração em “Ensino de Ciências e 

Matemática”, Nível de Mestrado Acadêmico, Campus Universitário de Jequié, de acordo com a 

relação constante no Anexos Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por 

ordem de classificação e disciplina. 

 

Art. 2º Os candidatos aprovados, dentro do número de vagas, deverão matricular-

se pessoalmente ou por procuração (com firma reconhecida) junto à Secretaria Setorial de Cursos, 

no Campus Acadêmico de Jequié, nos dias 22 e 23 de fevereiro de 2017, no turno vespertino, 

apresentando a documentação exigida, observando o subitem 4.1. do Edital. 

 

Art. 4º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, 

no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Parágrafo Único – As vagas decorrentes de matrículas não efetivadas serão 

automaticamente preenchidas pelos candidatos aprovados suplentes, respeitando-se a ordem de 

classificação, de acordo com a sua respectiva área ou linha de pesquisa e a disponibilidade de 

professor. 

 

Art. 5° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 

 



 
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 0289/2017 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS  PARA O PROGRAMA 

DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTU SENSU EM EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E 

FORMAÇÃO DE PROFESSORES, COM ÁREA DE  CONCENTRAÇÃO EM “ENSINO 

DE CIÊNCIA E MATEMÁTICA”(EDITAL N°. 016/2017) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

DOCÊNCIA NO ENSINO SUPERIOR 

1. ELANE BRAGA OLIVEIRA 

2. FLÁVIA DOS SANTOS DE OLIVEIRA 

3. INGRID LEMOS ALVES 

4. JAQUELINE TRINDADE ARAUJO 

5. JÉSSICA DOS SANTOS DE JESUS 

6. JOELMA GOMES ORRICO 

7. LORENA ALVES BARBOSA 

8. MILENA BARROS SOUZA 

9. NILMA GONÇALVES DE JESUS 

10. RAQUEL SAMPAIO MIRANDA 

11. SALLY SOARES OLIVEIRA 

12. SILVIA REGINA PINHEIRO GOMES OLIVEIRA 

13. SINTIA LIMA DE ALMEIDA SANTOS 

14. TAMIRIS NOVAES GONSALVES 

15. VALDIR SANTOS 

 

SUPLENTES  

 

1. LUCINEIA RIBEIRO GONÇALVES 

2. CLAUDIA SOUZA SANTOS 

3. ANDRÉA SANTANA CORREIA 

 

TÓPICOS ESPECIAIS PARA O ENSINO DE ECOLOGIA 

1. ALDEVANDO CARVALHO PAZ 

2. GILDENITA BARBOSA DA SILVA 

3. SAMARA SANTOS ANDRADE 

4. GLORITANNA DE JESUS SANTOS 

5. JONATHAN BARROS SILVA 

 

ESTRATÉGIAS PARA O ENSINO DE BOTÂNICA 

1. VIVIANE PEREIRA SANTOS 

2. MICHELE DOS SANTOS 

3. MARIENE ARGOLO DOS SANTOS 

PERSPECTIVAS CONTEMPORÂNEAS DA FILOSOFIA DA CIÊNCIA E DA 

QUÍMICA 

NÃO HOUVE INSCRITOS 



 

HISTÓRIA DA MATEMÁTICA ESCOLAR NO BRASIL 

 

1. GEISA PEREIRA GOMES 

2. JANMARA PEREIRA SOUZA 

3. JOSEYANE COELHO SANTOS  

4. JOSINEI GONÇALVES SANTOS 

5. MARILENE ANDRADE CORREIA ALMEIDA 

6. NIVIA OLIVEIRA LIMA 

7. ROSINEA MATOS SANTOS SILVA  

8. SCHEILA SCHROEDER DOS SANTOS 

9. THALES FELIX MEIRA 

10. MARLENE GOMES DOS SANTOS 

 

MOVIMENTO CTS E PESQUISA EM ENSINO DE CIÊNCIAS   

1. ALAYNE BRITO DE SOUZA OLIVEIRA 

2. EMERSON PIRES DA SILVA 

3. GLEISA PEREIRA DE SOUZA LIMA 

4. IÊDA SAMPAIO DE SOUZA 

5. JAMILE BRITO DA SILVA 

6. JAMILE CARDOSO COSTA 

7. JÚLIO CÉZAR DOS SANTOS GOMES.  

8. KATIUCE DA SILVA BARRETO FERNANDES MORAES 

9. KIRLA MONACITA NUNES FERREIRA 

10. LEINAD SANTOS FRANÇA 

11. LUCIANA SOUZA LEMOS 

12. POLYANA BRANDÃO DE SOUZA 

 

NOVAS TECNOLOGIAS NO ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA 

 

1. GÉSSICA BRUNA BAHIA DE SOUZA. 

2. JEANNE CRISTINA FARIAS SANTOS LIMA 

3. JONAS JESUS OLIVEIRA 

4. NILVA CAMARGO 

5. PATIANE PEREIRA SANTOS DE OLIVEIRA 

6. THALITA QUINTO SOARES FERREIRA 

7. ZELÂNIA DO CARMO SILVA 

 

HISTÓRIA DO ENSINO DE MATEMÁTICA 

 

NÃO HOUVE INSCRITOS 

 


